1

ПРОТОКОЛ

62-го заседания Совета руководителей статистических служб

государств-участников Содружества Независимых Государств

03 февраля  2021 года

Председатель Совета Н.С.Айдапкелов

ПРИСУТСТВОВАЛИ :

Члены Совета и их полномочные представители

Будагов Тахир Ягуб оглы – Председатель Государственного комитета по

статистике Азербайджанской Республики

Мнацаканян Степан Левонович – Президент статистического комитета

Республики Армения

Медведева Инна Викторовна – Председатель Национального

статистического комитета Республики Беларусь

Айдапкелов Нурболат Сергалиевич – Руководитель Бюро национальной

статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам

Республики Казахстан

Чуйков Николай Алексеевич – Первый заместитель Председателя

национального статистического комитета Кыргызской Республики

Кара Олег Иванович – Генеральный директор Национального бюро

статистики Республики Молдова

Малков Павел Викторович – руководитель Федеральной службы

государственной статистики

Хасанзода Гулнора Кенджа – Директор Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан

Бегалов Баходир Абдусаломович – Председатель Государственного комитета

Республики Узбекистан по статистике

Соколин Владимир Леонидович – Председатель Межгосударственного

статистического  комитета Содружества Независимых Государств

2

Приглашены участвовать в заседании:

От Исполкома СНГ

Трефилов Денис Анатольевич – заместитель Председателя Исполкома СНГ

Заудальская Лариса Константинова – Директор Правового департамента

Мыскин Михаил Евгеньевич – Директор Департамента экономического

сотрудничества

От Межгосударственного статистического комитета  СНГ

Косарев Андрей Евгеньевич – заместитель Председателя

Найдунов Владимир Андреевич – заместитель Председателя

Нечаев Андрей Владимирович – специалист-эксперт Информационно-

издательского управления

Избрание секретаря 62-го заседания Совета руководителей

статистических служб государств-участников Содружества Независимых

Государств

(Н.С.Айдапкелов)

Принято решение избрать секретарем 62-го заседания Совета

Нечаева А.В. – специалиста-эксперта Информационно-издательского

управления Межгосударственного статистического комитета СНГ.

О повестке дня 62-го заседания Совета руководителей статистических

служб государств-участников Содружества Независимых Государств

(Н.С.Айдапкелов)

Утверждена повестка дня:

О Председателе Межгосударственного статистического комитета

Содружества Независимых Государств.

Разное.

3

О Председателе Межгосударственного статистического комитета

Содружества Независимых Государств

(Н.С.Айдапкелов, А.Е.Косарев, П.В.Малков, С.Л.Мнацаканян, Т.Я.Будагов,

И.В.Медведева, Б.А.Бегалов, Г.К.Хасанзода, О.И.Кара, Н.А.Чуйков,

В.Л.Соколин, Л.К.Заудальская)

На рассмотрение членов Совета внесен проект решения об избрании

Соколина Владимира Леонидовича Председателем Межгосударственного

статистического комитета Содружества Независимых Государств на очередной

трехлетний срок. Уполномоченным представителем Статкомитета СНГ

доложены итоги проведенного в письменной форме после 61-го заседания

Совета рассмотрения этого вопроса. Отмечено, что к настоящему заседанию

члены Совета – руководители статистических служб Азербайджана, Армении,

Беларуси, Казахстана, Кыргызстана, Таджикистана, Узбекистана официально

поддержали избрание на трехлетний период Соколина В.Л.

В ходе своих выступлений на заседании руководители указанных

статистических служб еще раз подтвердили свою позицию.

Руководитель Росстата предложил избрать Соколина В.Л. Председателем

Статкомитета СНГ сроком на один год. В качестве обоснования предложения

была упомянута потребность дополнительного рассмотрения координации

деятельности статистических служб стран СНГ с учетом новых направлений

работы.

В соответствии с вопросом членов Совета о правомерности

предлагаемого решения об избрании Председателя Статкомитета СНГ сроком

на один год представитель Исполкома СНГ проинформировала участников

заседания об отсутствии препятствий для принятия такого решения с точки

зрения практики применения действующих норм СНГ.

Статкомитет СНГ поддержал предложение Росстата.

В ходе обсуждения большинство членов Совета отметили

недостаточность аргументации предложения, выдвинутого Росстатом, но, с

учетом позиции Статкомитета СНГ и разъяснений Исполкома СНГ, сочли

возможным согласиться с указанным предложением.

Председатель Государственного комитета по статистике

Азербайджанской Республики и Председатель Государственного комитета

Республики Узбекистан по статистике в ходе обсуждения однозначно

высказались за трехлетний срок.

Проведено голосование, его итоги:

за избрание Соколина В.Л. на должность Председателя Статкомитета

СНГ сроком на один год проголосовали 8 членов Совета – руководители

статистических служб Армении, Беларуси, Казахстана, Кыргызстана, Молдовы,

России, Таджикистана и уполномоченный представитель Статкомитета СНГ;

воздержались 2 члена Совета – руководители статистических служб

Азербайджана и Узбекистана.

4

Совет решил:

1. Избрать Соколина Владимира Леонидовича Председателем

Межгосударственного статистического комитета Содружества Независимых

Государств сроком на один год.

2. Одобрить проект Решения Совета глав правительств СНГ «О

Председателе Межгосударственного статистического комитета Содружества

Независимых Государств» (прилагается) и поручить Статкомитету СНГ

передать соответствующие документы в Исполком СНГ в установленном

порядке.

Разное

(Н.С.Айдапкелов, А.Е.Косарев, П.В.Малков)

Совет поручил Председателю Совета руководителей статистических

служб государств-участников СНГ и Председателю Статкомитета СНГ до

1 июля 2021 года определить дату и форму проведения, а также повестку дня

63-го заседания Совета, согласовав их в рабочем порядке с членами Совета

руководителей статистических служб государств-участников СНГ.

Члены Совета приняли к сведению предложение руководителя Росстата

начать работу по актуализации действующего Регламента Совета

руководителей государств-участников СНГ.

5

                                                                                                    Проект

РЕШЕНИЕ

      от  28 мая 2021 года

о Председателе Межгосударственного статистического комитета

Содружества Независимых Государств

Совет глав правительств Содружества Независимых Государств

решил:

утвердить Председателем Межгосударственного статистического

комитета Содружества Независимых Государств Соколина Владимира

Леонидовича сроком на один год.

От Азербайджанской Республики              От Российской Федерации

От Республики Армения                             От Республики Таджикистан

От Республики Беларусь                            От Туркменистана

От Республики Казахстан                          От Республики Узбекистан

От Кыргызской Республики                      От Украины

От Республики Молдова